1

平成 29年６月７日

各 位

会 社 名 株式会社ジーンテクノサイエンス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 谷  匡 治

（コード番号：4584 東証マザーズ）

問 合 せ 先
執 行 役 員 管 理 部 長

兼 経 営 企 画 室 長
上 野 昌 邦

（TEL.011-876-9571）

糖尿病性腎症の克服に挑む！

北海道発の再生医療ベンチャー企業の設立

 この度、当社は、株式会社アインホールディングス（代表取締役社長 大谷喜一）、株式会社北洋銀

行（頭取 石井純二）、ほっかいどう地方創生投資事業有限責任組合(注)（運営：北海道ベンチャーキャ

ピタル株式会社（代表取締役社長 三浦淳一））とともに、幹細胞治療を事業化することを目的に平成

29 年５月 22 日付で株式会社ミネルヴァメディカ（本社：札幌市 代表取締役 河南雅成）を設立しまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式会社ミネルヴァメディカの事業活動について

株式会社ミネルヴァメディカは、北海道公立大学法人札幌医科大学と共同研究契約を締結し、解剖

学第二講座 藤宮峯子教授が研究を進めている糖尿病性腎症の自己骨髄間葉系幹細胞を用いた治療法の

実用化研究を行います。この研究は、動物実験において既に一定の効果が実証されています。

同社は、この共同研究の成果を生かし、安定した細胞製造体制の整備や安全で効果的な治療法を確

立し再生医療等製品としての承認取得、上市を早期に目指してまいります。

２．株式会社ミネルヴァメディカの概要

(１) 本 社 所 在 地 札幌市北区北７条西２丁目 20番地

(２) 代 表 者 代表取締役 河南雅成

(３) 設 立 年 月 日 平成 29年５月 22日

(４) 資 本 金 １億円

(５) 事 業 内 容 再生医療等製品の開発

(６) 出 資 比 率 当社

株式会社アインホールディングス

株式会社北洋銀行

ほっかいどう地方創生投資事業有限責任組合

25％

25％

25％

25％

（注）河南雅成は当社取締役会長との兼務となります。

３．共同研究契約の相手先の概要

(１) 名 称 北海道公立大学法人 札幌医科大学

(２) 所 在 地 札幌市中央区南１条西 17丁目

(３) 理 事 長 塚本泰司

(４) 対 象 研 究 室 解剖学第二講座 藤宮峯子教授研究室

2

４．共同出資先の概要

(１) 名 称 株式会社アインホールディングス

(２) 本 社 所 在 地 札幌市白石区東札幌５条２丁目４番 30号

(３) 代 表 者 代表取締役社長 大谷喜一

(４) 設 立 年 月 昭和 44年８月

(５) 資 本 金 86億 8,297万円

(６) 事 業 内 容 調剤薬局・ドラッグストアの経営、ジェネリック医薬品の卸売販売、化粧

品の販売等、各事業を中心とした企業グループの企画・管理・運営

(７）当社との関係 資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

(１) 名 称 株式会社北洋銀行

(２) 本 社 所 在 地 札幌市中央区大通西３丁目７番地

(３) 代 表 者 取締役頭取 石井純二

(４) 設 立 年 月 大正６年８月

(５) 資 本 金 1,211億円

(６) 事 業 内 容 銀行業務、リース業務、クレジットカード業務等の金融サービスに係る事業

(７）当社との関係 資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 銀行取引を行っております。

(１) 名 称 ほっかいどう地方創生投資事業有限責任組合

(２) 本 社 所 在 地 札幌市北区北７条西２丁目 20番地

(３) 無限責任組合員 北海道ベンチャーキャピタル株式会社

(４) 設 立 年 月 平成 27年９月

(５) 事 業 内 容 北海道において事業を行う未公開企業等の株式等の取得及び保有

(６）当社との関係 資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

５．今後の見通し

本件による当社の平成 30年３月期の業績への影響は軽微の見通しであります。

（注）ほっかいどう地方創生投資事業有限責任組合：

北海道銀行と北海道ベンチャーキャピタルが、道内 18 信金・３信組（札幌信金、空知信金、北門信金、北空知信

金、日高信金、函館信金、渡島信金、道南うみ街信金、北海信金、旭川信金、留萌信金、北星信金、帯広信金、

釧路信金、大地みらい信金、北見信金、網走信金、遠軽信金、北央信組、札幌中央信組、十勝信組）と共同で設

立し、北海道ベンチャーキャピタルが運営するベンチャーファンド。

以 上